
COMUNE DI BASCIANO
Provincia di Teramo

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 28 DEL 13/04/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE DELLE PROCEDURE DI 
CONCORSO, SELEZIONE E DI ACCESSO AGLI IMPIEGHI

L’anno duemilaventiquattro, addì tredici, del mese di Aprile alle ore 11:50, nella Sede Comunale, in seguito 
a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE

SINDACO FRATTAROLI  ALESSANDRO SI

VICE SINDACO DI FILIPPO ERCOLE SI

ASSESSORE VALENTE RICCARDO --

Presenti n° 2 Assenti n° 1

Partecipa il Vice Segretario Generale Dott. VIVIANI MARCO, il quale provvede alla redazione del presente 
verbale.

Il Presidente,  Dott. FRATTAROLI  ALESSANDRO, nella sua qualità di Sindaco, dopo aver constatato il 
numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione dell’argomento all’oggetto, 
prendendo atto dei pareri di regolarità espressi dai Responsabili interessati sulla proposta di seguito 
trascritta, che viene quindi messa ai voti ed approvata all’unanimità dei presenti.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 28 DEL 13/04/2024  - Pag. 1 di 5



 

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
    • l’assunzione di personale nella pubblica amministrazione avviene tramite selezione pubblica 
o nelle altre forme previste dalla legge e che, a tal fine, sono di riferimento, in particolare:
    • il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, art. 35 con riguardo al reclutamento del personale, art. 
35-quater con riguardo specificamente al reclutamento di personale non dirigenziale, art. 36 con 
riguardo alle forme flessibili di assunzione e di impiego del personale;
    • il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 come modificato dal D.P.R. 16 giugno 2023 n. 82, che 
disciplina le procedure concorsuali;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 116 28.12.2002 e ss.mm.ii, con la quale veniva 
approvato il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il D.L. 30 aprile 2022, n. 36 “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR)”, convertito con modificazioni dalla L. 29 giugno 2022, n. 79 (in G.U. 
29 giugno 2022, n. 150) e, in particolare, l’art. 3 rubricato “Riforma delle procedure di reclutamento 
del personale delle pubbliche amministrazioni” e l’art. 6, rubricato “Revisione del quadro normativo 
sulla mobilità orizzontale”;

Visto il protocollo per lo svolgimento in sicurezza dei concorsi pubblici adottato con Ordinanza del 
ministro della Salute in data 25 maggio 2022 (in G.U. Serie Generale n. 126 del 31 maggio 2022), 
in vigore sino al 31 dicembre 2022, come previsto dall’art. 2, c. 1 dell’ordinanza;

Visto il D.P.R. 30 giugno 2022, n. 81 “Regolamento recante individuazione degli adempimenti 
relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione”;

Visto inoltre il D.M. 24 giugno 2022 concernente la definizione del contenuto del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione di cui all’art. 6, c. 6, D.L. 9 giugno 2021, n. 80;

Tenuto conto delle nuove modalità di assunzione attraverso il portale sviluppato dal Dipartimento 
della Funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri, che ne cura la gestione, 
disponibile all’indirizzo www.InPA.gov.it; 

Ritenuto di dover adottare un nuovo Regolamento per la disciplina generale dei concorsi, 
dell’accesso agli impieghi e delle procedure selettive, al fine di prevedere modalità operative che 
consentano, nel rispetto della legge, di attivare procedure selettive efficaci per le esigenze dell’ente; 

Visto l’allegato A) alla presente deliberazione “Regolamento comunale delle procedure di concorso, 
selezione e di accesso agli impieghi”; 

Dato atto che si darà informazione alle rappresentanze sindacali, nel rispetto di quanto previsto 
dall’art. 5, c. 2 e dall’art. 40, D.Lgs. n. 165/2001 nonché dal vigente CCNL, in quanto compatibile;

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del 
Servizio ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, sulla proposta di che trattasi;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 28 DEL 13/04/2024  - Pag. 2 di 5



 

con votazione, favorevole, unanime e legalmente espressa nei modi di legge. 

DELIBERA

1) di approvare, per le motivazioni indicate in premessa alle quali espressamente si rinvia, il 
nuovo “Regolamento comunale delle procedure di concorso, selezione e di accesso agli impieghi” 
Allegato A) al presente provvedimento e che ne costituisce parte integrante e sostanziale;

2) di dare atto che con la presente viene abrogata ogni altra disposizione regolamentare in 
materia di selezione del personale comunale, incompatibile con le disposizioni previste dal sopra 
citato Regolamento; 

3) di trasmettere copia del presente provvedimento e relativi allegati ai Responsabili dei Settori 
nonché alle organizzazioni sindacali territorialmente competenti e alle RSU aziendali per opportuna 
conoscenza; 

4) di disporre la pubblicazione della nuova disciplina regolamentare di cui al presente atto 
nell’apposita sezione dell’Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell’Ente alla voce 
“Disposizioni Generali” – Atti generali – Regolamenti; 

Infine la Giunta comunale, stante l’urgenza di provvedere in merito 

Con separata votazione, favorevole, unanime e legalmente espressa nei modi di legge 

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 28 DEL 13/04/2024  - Pag. 3 di 5



 

PARERE DELLA PROPOSTA N. 249 DI GIUNTA COMUNALE DEL 13/04/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE DELLE PROCEDURE DI 
CONCORSO, SELEZIONE E DI ACCESSO AGLI IMPIEGHI

REGOLARITA’ TECNICA (art.49 del T.U., comma 1^. Approvato con D.Lgs. n. 267/2000)

In ordine alla regolarità Tecnica si esprime parere FAVOREVOLE

Basciano, lì 13/04/2024.

IL RESPONSABILE : Dott. VIVIANI MARCO

REGOLARITA’ CONTABILE ED ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere FAVOREVOLE

Basciano, lì 13/04/2024.

IL RESPONSABILE : Dott. VIVIANI MARCO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 28 DEL 13/04/2024  - Pag. 4 di 5



 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO

Il Sindaco

Dott. FRATTAROLI  ALESSANDRO

Il Vice Segretario Generale

Dott. VIVIANI MARCO

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A

Che la presente deliberazione

Viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale il giorno  27/04/2024

per rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1^, del T.U. n. 267/2000)

Verrà comunicata, in elenco,  ai Capigruppo consiliari (art. 125 del T.U. 267/2000).

Basciano, lì 27/04/2024 Il Vice Segretario Comunale

Dott.  VIVIANI MARCO

E S E C U T I V I T A’

La presente deliberazione :
E’ divenuta esecutiva il giorno 13/04/2024,
in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c 4, D.Lgs. 267/2000)

Il Vice Segretario Comunale

Dott.  VIVIANI MARCO 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 28 DEL 13/04/2024  - Pag. 5 di 5


